Die Handschrift gehörte nach einem Vermerk auf der innern Seite des Einbandes dem Kloster des h. Gumbert zu Dnolzbach, d. i. Ansbach; er stammte aus dem Geschlechte der fränkischen Könige und war Zeitgenosse und Freund Karls des Großen.*)

Wo sonst sich der griechische Text dieses Graduale findet, habe ich noch nicht ermittelt; der Bibliothekar des gleichfalls in die Zeit Karls des Großen hinaufreichenden Benediktiner-Klosters zu Kresmünster in Oestreich, das vom Baiernherzog Tassilo und seiner Gemahlin Liutpir aus Longobardischem Königsgelecht gegründet worden ist, weiß aus den Ueberlieferungen des Ordens nichts Bezügliches mitzuteilen, desgleichen der Bibliothekar von Montecassino. Auch den Herausgebern der hieronymianischen Evangelien Wordsworth und White, die eine große Anzahl Handschriften insbesondere in England kennen, ist nichts darüber bekannt. Man geht schwerlich fehl, wenn man annimmt, daß der griechische Text der ursprüngliche und unser lateinischer, der sich von Dies sanctificatus an ebenso im Graduale Romanum findet, Uebersetzung sei, daß wir also ein Stück Liturgie derjenigen Zeit, als das Griechische noch Kirchensprache war, d. h. aus den ersten Jahrhunderten, vor uns haben, gleichalterig mit der Charfreitagsliturgie. Der Ausdruck inluxit scheint zwar lebendiger, als ἐπελάγη, stammt aber in der Verbindung mit dies aus klassischer Zeit; schon Cicero bedient sich desselben, um einen Tag als bedeutungs-

voll zu bezeichnen; in Bibelübersetzungen vor Hieronymus wird er für ἐπελάγη gesetzt, wo die Vulgata das schlichtere apparuit hat; an Titus 2, 11 steht im Codex Claromontanus: inluxit enim gratia Dei; 3, 4: cum benignitas et humanitas inluxit salvatoris nostri; im Boernerianus daselbst inluxit vel apparuit, wie er überhaupt viele Synonyme bringt. Lux magna knüpft an die Lesung des Heilandes in der Synagoge an.

2. Ueber dem Anfang des Matthäus-Evangeliums steht von späterer Hand eine Haussegnung, gleichfalls mit Neumen:

Benedic domine domum istam et omnes habitantes in illa, sitque in ea sanctitas, humilitas, ferilitas, castitas, virtus, victoria, fides, spes et caritas, benignitas, temperantia, patientia, spiritualis disciplina et oboedientia per infinita saecula. Conserva domine in ea timentes te pusillos cum maioribus.

3. Ueber dem vorhin angeführten griechischen Texte ymer aios u. s. w. sind folgende 16 Zeilen zu lesen:

(1) *Ad tertiam. Et ne nos inducas in temptationem et li.* (2) *Oremus pro omni gradu ecclesiae: Sacerdotes tui indu.* (3) *Pro pastore nostro: Beatus qui intellegit.* (4) *Pro pace et unitate ecclesiae: Fiat pax in uirtute.* (5) *Pro rege nostro: Domine, saluum fac regem.* (6) *Pro cuncto populo christiano: Saluum fac populum.* (7) *Pro episcopo nostro: Dominus conservet eum.* (8) *Pro iter agentibus: O domine saluum fac.* (9) *Pro navigantibus: Exaudi nos deus salutaris.* (10) *Pro persequentibus et calumniantibus nobis: Domine Ihesu, ne statuas illis hoc peccatum, quia nesciunt, quid faciunt.* (11) *Pro discordantibus: Pax dei, quae exuperat omnem sensum, convertat corda illorum ad pacem.* (12) *Pro elemosinas facientibus: Dispersit dedit.* (13) *Pro infirmis: Et clamaverunt.* (14) *Pro poenitentibus: Convertere domine aliquantulum.* (15) *Pro fidelibus defunctis: Requiem aeternam. Requiescant in pace. Amen.* (16) *Pro peccatis et negligentibus nostris: Domine ne memineris. Adiuva nos deus.*